
Nº 1519 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

Sexta-feira, 23 de

Fevereiro de 2024

Edição 1519

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 95/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora JACKELINE DIAS ROSA, matrícula n° 20891, ocupante do cargo 
de Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para 
exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos/Departamento de Digitalização, a partir do primeiro dia útil após a publicação até 
31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 21 de fevereiro de 2024.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n°96/2024 

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios 
de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°- A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora DEBORA PENNA DE SOUZA, matrícula nº. 20850, ocupante do cargo de Professor 
II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São Fidélis, e em contrapartida recebe por 
cessão a servidora SAMARA COSTA PEREIRA, matrícula n°.151501-1, ocupante do cargo 
de Professor Educação Infantil , para exercer suas atribuições neste Município, fi cando 
cada município responsável pelo ônus referente a seu funcionário, a partir do primeiro dia 
útil após a data de publicação até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 21 de fevereiro de 2024.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n°98/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR a servidora JOANNA HELENA DA COSTA FELIX ASSED, matrícula n°.38653, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na Secretaria Municipal de Fazenda, para 
exercer suas atividades laborativas na Procuradoria Geral do Município, a partir da data de 
04/03/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2024.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº
00004.004512.2023-18 Livia Mara Pacheco Oliveira Porto 20507/2024
00009.000078.2024-20 Silvia Victorino de Carvalho Gandra 097/2024
00009.000086.2024-76 Debora Penna de Souza 096/2024

Em 22/02/2024

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do 
parecer da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº
00004.000294.2024-15 Leandro Viana Tavares 06/2024
00004.003685.2023-19 Creuza Maria Siqueira Souza 01/2024
00004.000083.2024-82 Marcio Renato Ribeiro Gomes 03/2024
00004.000185.2024-06 Sonia Maria de Oliveira da Silva 02/2024

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferidos nos termos 
do parecer da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

00004.000079.2024-14 Marcio Renato Ribeiro Gomes 04/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 22/02/2024

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Secretaria Municipal de Fazenda

 PORTARIA SMF Nº 004/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a recente decisão do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio 
de Janeiro, nos autos do Processo TCE/RJ 217.010-8/2020, que cuida das condições de 
organização e funcionamento em relação a Gestão dos Impostos Imobiliários.

CONSIDERANDO a necessidade de organização e acompanhamento do fi el 
cumprimento da delegação, bem como, das determinações emanadas do Egrégio Tribunal;

CONSIDERANDO a publicação das Portarias S.M.F n° 019/2023 e 028/2023;

CONSIDERANDO o quadro reduzido de funcionários à disposição da Secretária 
Municipal de Fazenda;

CONSIDERANDO por fi m, o Concurso público de Pessoal da Administração Direta em 
andamento

RESOLVE: 
Art. 1º - Atualizar o Plano de Ação das DETERMINAÇÕES do Tribunal de Contas do 

Estado do Rio de Janeiro, relacionadas ao controle dos Impostos Imobiliários, conforme 
disposto no anexo único.

Campos dos Goytacazes, 22/02/2024

Márcio Queiroz Morales
Secretário Municipal de Fazenda

 Portaria n° 097/2024 

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°- A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora SILVIA VICTORINO DE CARVALHO GANDRA, matrícula nº. 15608, ocupante 
do cargo de Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Cardoso Moreira, e 
em contrapartida recebe por cessão a servidora ANTENORA MARIA LAURINDO MATA 
BARRETO, matrícula n°. 1632-1, ocupante do cargo de Professor, para exercer suas 
atribuições neste município, fi cando cada município responsável pelo ônus referente a seu 
funcionário, a partir do primeiro dia útil após a data de publicação até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2024.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1519 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

PLANO DE AÇÃO - PROCESSO TCE N° 217.010-8-2020

GESTÃO DOS IMPOSTOS IMOBILIÁRIOS

JURISDICIONADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ID ATIVIDADES O QUE SERÁ FEITO COMO SERÁ FEITO QUEM FARÁ PRAZO 
RAZOÁVEL

EXERCÍCIO DE 
IMPLEMENTAÇÃO

I

Editar anualmente, por decreto, a consolidação 
da legislação tributária em texto único para ser 
disponibilizado para consulta dos contribuintes e 
da própria administração, consignando todas as 
normas que foram editadas revogando, alterando ou 
acrescentando dispositivos regulamentadores dos 
tributos municipais. (Tópicos 4.1.2 e 4.1.4)

Elaboração de Minuta-Decreto consolidando a 
legislação tributária vigente.

Encaminhamento da consolidação
da legislação tributária referente 
ao IPTU e ITBI para Procuradoria 
Geral do Município e respectiva
publicação.

Subsecretaria Adjunta
Jurídica e Diretoria de
Cadastro Imobiliário

31/05/2024 2024

II

Implementar procedimento de fi scalização do ITBI 
que consista no confronto do valor da base de 
cálculo do imposto declarado pelo contribuinte com 
o valor de mercado do imóvel objeto da transmissão, 
regularmente avaliado pela administração 
(individualmente ou apurado estatisticamente em 
banco de dados de valores de transações imobiliárias 
ocorridas no município) e não vinculado ao valor 
venal utilizado como base de cálculo do IPTU (VVI), 
em que se estabeleça como condicionantes da 
validade dos atos, no mínimo:

--------------- --------------- --------------- --------------- ---------------

1. A abertura de processo Administrativo; Atualizar e publicar legislação sobre Processo 
Administrativo.

Analisar e adequar procedimento de  
Processo Administrativo de ITBI.

Subsecretaria Adjunta
Jurídica e Subsecretaria 
Adjunta de Receita

31/05/2024 2024

2. A aposição de parecer técnico (com base nas 
normas técnicas NBR 14653-1 e 14653-2), elaborado 
ou validado por agente integrante de carreira 
específi ca da administração tributária, contendo, 
obrigatoriamente, a explicitação dos parâmetros e 
fatores que embasaram a forma de cálculo utilizada 
para valoração do imposto;

Instituição de Parecer Técnico.
Verifi car instruções das normas técnicas 
para elaboração do parecer técnico; Dar 
publicidade e apor parâmetros na guia.

Subsecretaria Adjunta
Jurídica e Diretoria de
Fiscalização

31/05/2024 2024

3. A possibilidade de revisão do valor arbitrado por 
autoridade hierarquicamente superior, Comissão 
Permanente de Avaliação ou similar, formalmente 
designada para tal atividade, observando o Princípio 
da Segregação de Funções;

Criar comissão permanente para análise dos 
pedidos de revisão do valor arbitrado.

Designar membros com capacidade técnica 
a partir de nomeação em Portaria para 
participação de Comissão.

Subsecretaria Adjunta
Jurídica, Subsecretaria Adjunta 
de Receita e  Diretoria de
Fiscalização

CONCLUÍDO 2024

4. A comprovação de notifi cação ao contribuinte 
em que constem a forma de acesso aos cálculos 
utilizados para o arbitramento, o prazo e o local para 
revisão/impugnação. (Tópico 4.1.8)

Ajustar layout  da guia de ITBI.
Incluir anexo de notifi cação de memória de 
cálculo na guia.

Subsecretaria Adjunta
Jurídica, Subsecretaria Adjunta 
de Receita e Diretoria de
Fiscalização

CONCLUÍDO 2024

III

Implantar e implementar os seguintes procedimentos 
relativamente aos pedidos de imunidade de ITBI por 
incorporação de patrimônio em realização de capital:

--------------- --------------- --------------- --------------- ---------------

1. Reconhecer sempre a imunidade, 
independentemente das atividades constantes 
no objeto do contrato social da requerente, sob 
condição resolutória;

Conceder a imunidade sob condição do objeto 
do contrato social.

Adequar a guia para constar imunidade sob 
condição resolutória.

Subsecretaria Adjunta 
de Receita e Diretoria de
Fiscalização

CONCLUÍDO 2024

2. Constar em processo administrativo a comprovação 
da atividade prepoderante da requerente, em 
no máximo 3(três) anos do reconhecimento da 
imunidade do imposto, a fi m de ratifi car ou não a 
incidência de ITBI sobre transmissão de bens ou 
direitos de imóveis incorporados ao patrimônio de 
pessoa jurídica em realização de capital. (Tópido 
4.1.8)

Verifi car a ratifi cação ou não, da incidência 
do ITBI sobre sobre transmissão de bens ou 
direitos de imóveis incorporados ao patrimônio 
de pessoa jurídica em realização de capital.

Realizar procedimento administrativo e 
intimar o contribuinte para apresentação do 
balancete de comprovação da atividadade, 
no prazo anterior de 3 (três) anos do 
reconhecimento da imunidadade do imposto. 

 Subsecretaria Adjunta 
de Receita e Diretoria de
Fiscalização

CONCLUÍDO 2024

IV

Normatizar (decreto, Portaria, Instrução normativa, 
ordem de serviço, etc.) procedimentos para 
realização anual da consolidação das normas 
tributárias por decreto, de forma a vincular sua 
execução e que as estejam permanentemente 
consolidadas e publicadas no endereço eletrônico 
da Prefeitura de forma amigável e intuitiva aos 
usuários. (Tópicos 4.1.2 e 4.1.4)

Consolidação das normas anualmente, inclusive 
nos endereços eletrônicos municipais.

Elaboração de Minuta-Decreto para 
Procuradoria Geral do Município.

Subsecretaria Adjunta
Jurídica 

31/05/2024 2024

 Edital n° 05/2024 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de 
Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o 
pagamento de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências 
para protestos, bem como execução fi scal.

N° CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, 
INSCR. MUNIC, 

OU CÓD. CONTR.

PROCESSO

1- ADEVALDO COSTA JERÔNIMO 452712 ISSCC19-413872

2- ADRIANO COELHO DA SILVA 0000229648 ISSCC19-413795

3- AGNALDO FRANCISCO LOPES 0000150551 R-28798/2022

4 - ALAILTON RANGEL PESSANHA 0000178201 ISSCC19-413541

5- ALCIONES CORDEIRO BORGES 0000145170 PARC-413474/2017

6 - ALLAN FURTADO PANISSET 0000180469 ISSCC19-413908

7 - AMANDA GONÇALVES DA BOA MORTE MORAIS 0000178895 ISSCC19-413613

8 - ANA LUIZA VIEIRA DE VASCONCELLOS 0000175051 ISSCC19-413581

9 - ANA PAULA DO NASCIMENTO MOREIRA DE SA 0000176812 ISSCC19-413674

10 - ANDERSON DIAS DE SOUZA 0000193259 ISSCC19-413726

11- ANDRE RANGEL DE MATOS 0000190152 ISSCC19-413666

12- ANGELUS GIUSEPPE PEREIRA DA SILVA 0000224524 ISSCC19-413937

13- ANTONIO DEMERVAL DE AZEVEDO 0000000520 ISSCC19-413582

14- ANTONIO FRANCISCO VIANNA DA SILVEIRA 
FILHO

0000123042 ISSCC19-413967

15- ANTONIO TAVARES ALVES 0000126834 PARC-413162

16- AZEVEDO LIMA EMPREENDIMENTOS EIRELI 0000182080 PARC-413298

17- BARCELOS NETTO E FILHO INC. E ADM. DE 
IMÓV. LTDA

0000033328 ISSCC19-413807

18- BENEDITO JORGE PEEREIRA GOMES 0000226141 ISSCC19-413865

19- CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0000225670 ISSCC19-413712

20- CARLOS EDUARDO CHEBABE 0000054296 PARC-413215

21- CARLOS VICENTE NUNES RANGEL 0000203175 ISSCC19-413642

22- CELIA TANIA GOMES DE SOUSA 0000130620 ISSCC19-413825

23- CELL SITES SOLUTIOND TORRES DE TELEFONIA 
S.A

9002864 ISSCC19-413590

24- COOP.H.DOS T.S.DO N. FLUM.LTDA 0000131060 R-28874/2022

25- DANILO DA MATA NAGIB E S/E 0000019175 R-28720/2022

26- DANILO FAUSTINO NOGUEIRA FILHO 0000205760 ISSCC19-413943

27- DIEGO MIRANDA DE ALMEIDA 0000180454 ISSCC19-413615

28- DIOCLICIO GOMES DE ALMEIDA 0000148084 R-28697/2022

29- DIOCLICIO GOMES DE ALMEIDA 0000010019 R-28697/2022

30- DIOGO RIBEIRO BARROS 0000193164 ISSCC19-413711

31- EDNA MARIA SIQUEIRA DE ALBERNAZ 56845 PARC-413432/2018

32- EDUARDO DE SOUZA E SILVA 0000176608 ISSCC19-413606

33- ELIETE BANDEIRA MACIEL 0000164281 R-28425/2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1519 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

34- ELIETE BANDEIRA RANGEL PASSOS 0000177247 R-28425/2022

35- ELMAIR MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR 0000189976 ISSCC19-413605

36- ELVESON DA SILVA OLIVEIRA 0000225671 ISSCC19-413793

37- ESPÓLIO DE AGEU TAVARES MACABU 0000201172 ISSCC19-413695

38- ESPÓLIO DE ALMERINDA DE SOUZA RAMOS E 
OUTRO

0000114204 ISSCC19-413934

39- ESPÓLIO DE ANTONIO CARLOS BARRETO 0000046311 ISSCC19-413655

40- ESPÓLIO DE DIDIMO DECIO PEREIRA DA 
FONSECA

0000054047 ISSCC19-413857

41- ESPOLIO DE ELI DE OLIVEIRA PINTO 0000016106 PARC-413368/2018

42- ESPÓLIO DE GERALDO DE OLIVEIRA BATISTA 0000125070 PARC-413183

43- ESPÓLIO DE JOAO BATISTA BORGES VELLOSO 81844 ISSCC19-413875

44- ESPÓLIO DE JOSE DE ARIMATEA ALENCAR E 
S/M

0000051664 PARC-413253

45- ESPÓLIO DE JOSE ROBERTO DA SILVA 0000183276 ISSCC19-413960

46- ESPÓLIO DE JOSE ROBERTO DA SILVA 0000183398 ISSCC19-413610

47- ESPÓLIO DE LEOMAR PASSOS 0000172651 ISSCC19-413965

48- ESPÓLIO DE MARIA DAS NEVES BALBINO 0000085688 ISSCC19-413656

49- ESPÓLIO DE MARIO EDUARDO RIBEIRO 0000230509 ISSCC19-413736

50- ESPÓLIO DE MIGUEL MAGALHAES DA SILVA 0000195820 ISSCC19-413738

51- ESPÓLIO DE PERICLES BARROS PEREIRA 0000001423 ISSCC19-143818

52- ESPÓLIO DE RALPH DIAS PESSANHA 0000037221 ISSCC19-413840

53- ESPOLIO DE RENE MOREIRA TAVARES 0000160247 PARC-413195

54- ESPOLIO DE THEREZINHA DE JESUS JUDICE 
MARIA SARLO

0000009372 ISSCC19-413922

55- ESPOLIO DE THEREZINHA DE JESUS JUDICE 
MARIA SARLO

0000009373 ISSCC19-413921

56- ESPÓLIO DE VALDEIA RIBEIRO PAZ 0000217279 ISSCC19-413638

57- EVALDO MARCELO COUTINHO TAVARES 0000013583 ISSCC19-413645

58- EZERALDO RODRIGUES ROSA 0000172125 PARC-413408/2018

59- FELICIANO FERREIRA NETO 0000183370 ISSCC19-413962

60- FERNANDA DOS SANTOS SILVA 0000193649 ISSCC19-413729

61- FERNANDO DOS SANTOS CORREA 0000152288 PARC-413392/2018

62- FRANCISCO CARLOS NEVES HADDAD 0000197152 ISSCC19-413855

63- FRANCISCO PAULO DOS SANTOS JUNIOR 0000225675 ISSCC19-413859

64- GERSON DE S DEOLINA CONSTRUÇOES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELE

0000172161 ISSCC19-413800

65- GILBERTO CARLOS DA SILVA 192311 ISSCC19-413835

66- GILCIVANO PEREIRA RANGEL 0000217416 ISSCC19-414004

67- GILMAR MARTINS VICTORINO 0000153356 ISSCC19-413995

68- GUILHERME RANGEL ABREU 0000003705 ISSCC19-413580

69- HELSON BATISTA PEREIRA JUNIOR 0000062747 PARC-413235

70- IGSHAAN HOLDING E PARTICIPACOES S/A E 
OUTRO

0000009239 ISSCC19-413913

71- IMOVEIS SEGURANCA LTDA 0000099119 PARC-413464/2018

72- IMOVEIS SEGURANCA LTDA 0000099028 PARC-413480/2018

73- IVIS MARIA VELASCO PAES 0000017901 R-28790/2022

74- IVONE RAMOS ROSA 186232 ISSCC19-413687

75- JAIRO ALVES BARBOSA 0000028777 ISSCC19-413886

76- JANE LIMA DE ALVARENGA 0000217454 ISSCC19-413670

77- JENNIS DE SOUZA CARNEIRO 0000160048 ISSCC19-413848

78- JHOMI IMOB LTDA. 0000221436 ISSCC19-413661

79- JOAO ABREU FRANÇA 0000058403 R-28453/2022

80- JOAO BATISTA CRESPO BASTOS 0000008751 ISSCC19-413797

81- JOAO LUIZ MACHADO CORREA 0000118548 ISSCC19-413685

82- JORGE LUIZ DE OLIVEIRA 452713 ISSCC19-413874

83- JOSE ANTONIO BARBOSA LEMOS 0000093179 PARC-413269

84- JOSE ANTONIO PEREIRA CHAGAS 0000068308 ISSCC19-413952

85- JOSE RISCARDO GOMES AZEREDO 0000032543 PC-26846/2022

86- JOSE TERRA DE ALMEIDA 0000057843 R-28068/2022

87- JOSE VENILSON MANHAES DE AZEVEDO 0000147757 PC-410539/2023

88- JURANDIR FERREIRA DE AZEVEDO 0000026138 PARC-413364/2018

89- L. H. BELTRÃO 0000149659 PARC-413422/2018

90- LEIA MARIA DE SOUZA TAVARES 0000080037 PARC-413318

91- LETICIA APARECIDA DA SILVA GUIMARAES 
TOLEDO

425152 ISSCC19-413631

92- LGL NETTO E FILHOS INCORP. E ADMINIST. DE 
IMOVEIS LTDA

0000055914 ISSCC19-413821

93- LUCAS NUNES DE ANDRADE 0000128399 ISSCC19-413658

94- LUIS CARLOS RANGEL MACIEL 0000016449 R-28059/2022

95- LUIS CESAR COUTINHO BARRETO 0000118487 ISSCC19-413958

96- LUIZ FRANCISCO DA SILVA ZACCARO 0000175966 ISSCC19-414007

97- LUIZ PAULO DE PRET 0000003108 ISSCC19-413819

98- LUZIO VICENTE GASPARINI FILHO 0000180525 ISSCC19-413609

99- M ABREU IMOBILIARIA LTDA 299273 ISSCC19-413683

100- MANOEL JOAQUIMDE SOUZA 0000173771 PC-411339/2023

101- MARCELLO FERREIRA DA SILVA 0000157207 ISSCC19-413693

102- MARCO ANTONIO FERREIRA MOTA 412729 PF-314562/2023

103- MARCO ANTONIO FERREIRA MOTA 412729 PF-314561/2023

104- MARCO ANTONIO FERREIRA MOTA 412729 PF-314560/2023

105- MARCOS ANTONIO PESSANHA CABRAL 0000033655 PARC-413175

106- MARCOS ANTONIO PESSANHA CABRAL 0000100576 PARC-413168

107- MARCOS ANTONIO PESSANHA CABRAL 0000011133 PARC-413167

108- MARCOS DANIEL NOGUEIRA LINHARES 0000008718 ISSCC19-413918

109- MARCOS VENICIO GOMES DA SILVA 0000136808 R-28703/2022

110- MARIA NEDIR MARTINS SILVA 0000007007 PARC-413165

111- MARIA ROSANE DA SILVA RANGEL 0000017437 PARC-413219

112- MARILDA BARRETO NUNES 0000144707 PARC-413416/2018

113- MATHEUS DA SILVEIRA MOREIRA POLY 0000194906 ISSCC19-413939

114- MAURICIO GONCALVES DE ALMEIDA JUNIOR 0000015494 ISSCC19-413862

115- MAYARA ROCHA SANTOS 116558 PARC-413238

116- NEIMAR MAGALHAES MACIEL PESSANHA 
GOMES E OUTROS

0000000697 ISSCC19-414003

117- NOBERTO JOSE ALVARENGA BARRETO 0000178802 ISSCC19-413629

118- ODEMIR PEDRO MENEGUCI 0000128358 ISSCC19-413621

119- PAULO CARDOSO 0000017809 PARC-413380/2017

120- PEDRO BELARMINO SIQUEIRA 0000193299 ISSCC19-413718

121- PEDRO BRAZ NOGUEIRA 452683 ISSCC19-413876

122- PROJETO REALIZA CAMPOS DOS GOYTACAZES 
I SPE LTDA

0000230291 ISSCC19-413823

123- R JABER EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA

0000009258 ISSCC19-413722

124- RALPH S MANHAES 42357 PARC-413400/2018

125- RAQUEL DE SOUZA MONTEIRO DE OLIVEIRA 0000194444 ISSCC19-413719

126- REGINA CARVALHO DE ASSIS GONÇALVES 0000007198 ISSCC19-413845

127- REGINA DE SOUZA COUTINHO 0000011186 ISSCC19-413884

128- REGINA RAMOS SIQUEIRA 0000152900 ISSCC19-413951

129- ROMARIO TRINDADE GOMES 0000073969 PC-411355/2023

130- ROSA MARIA MOREIRA SALES E SANTOS E S/M 0000011006 PARC-413445/2018

131- ROSANA DE SOUZA OLIVEIRA 0000110484 PARC-413478/2018

132- ROSANGELA AMERICO DE SOUZA 0000098614 PARC-413438/2018

133- SANGIORGY DE ARAUJO LIMA 0000180536 ISSCC19-413961

134- SC CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 0000191760 ISSCC19-413849

135- SILVIO SIMOES 0000181313 PARC-413213

136- STEFANO DUNCAN WAGNER BARROS E S/M 0000176921 ISSCC19-413850

137- TEREZA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS 452714 ISSCC19-413871

138- THAMIRES ALVARENGA GOMES 0000225672 ISSCC19-413985

139- THIERES RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR 0000061843 ISSCC19-413836

140- VALDEIR GOMES CABRAL E S/M 169489 ISSCC19-413877

141- VALDELI MACHADO DOS SANTOS 0000109037 ISSCC19-413811

142- VENENOSA RIO INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ROUPAS LTDA

0000054497 ISSCC19-413902

143- VERA LUCIA DOS SANTOS OLIVEIRA 452530 ISSCC19-413873

144- VOLEIO MPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇOES 
LTDA 

0000058660 ISSCC19-413979

145- WAGNER DOS PASSOS MAGALHAES 0000042380 PC-411298/2023

146- WANDA HELENA COSTA MONTANHA 0000176567 ISSCC19-413861

147- WILSON CARLOS GOMES BARBOSA E S/M 0000099255 R-28430/2022

148- WILSON GERALDO BATISTA E OUTROS 0000029052 PARC-413184

149- ZONAIDE SILVEIRA DE OLIVEIRA 0000074891 PC-12209/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 026/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Maria Eponina da Silva

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

83633/2021 4579/2022 40280/21

83634/2021 4582/2022 40281/21

83635/2021 4584/2022 40282/21

83636/2021 4587/2022 40283/21

83637/2021 4591/2022 40284/21

Campos dos Goytacazes, 21 de fevereiro de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1519 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 027/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Espólio de Geraldo Soares

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração
93095/2021 4599/2022 50189/21
93096/2021 4601/2022 50190/21
93097/2021 4603/2022 50191/21
93098/2021 4604/2022 50192/21
93099/2021 4606/2022 50193/21
93100/2021 4608/2022 50194/21

Campos dos Goytacazes, 21 de fevereiro de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 028/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Salvador Faria

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração
150501/2021 1654/2022 107597/21
150502/2021 1656/2022 107598/21
150503/2021 1657/2022 107599/21
150504/2021 1658/2022 107600/21
150505/2021 1659/2022 107601/21
150506/2021 1660/2022 107602/21

Campos dos Goytacazes, 21 de fevereiro de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 029/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Edson Manhaes de Souza

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração
67672/2021 2314/2022 24182/21
67673/2021 2315/2022 24183/21
67674/2021 2316/2022 24184/21
67675/2021 2317/2022 24185/21
67676/2021 2318/2022 24186/21
67677/2021 2320/2022 24187/21

Campos dos Goytacazes, 21 de fevereiro de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 030/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Rosa Maria da Silva Carvalho

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração
68215/2021 3500/2022 24725/21
68216/2021 3501/2022 24726/21
68217/2021 3502/2022 24727/21
68218/2021 3506/2022 24728/21
68219/2021 3507/2022 24729/21
68220/2021 3508/2022 24730/21

Campos dos Goytacazes, 21 de fevereiro de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 031/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Gilçara Ribeiro da Silva Santos

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

195490/2021 2694/2022 152586/21

195491/2021 2695/2022 152587/21

195492/2021 2696/2022 152588/21

195493/2021 2697/2022 152589/21

195494/2021 2698/2022 152590/21

195495/2021 2699/2022 152591/21

Campos dos Goytacazes, 21 de fevereiro de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 032/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Marilene Barreto Lobato

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

286259/2021 4541/2022 243355/21

286260/2021 4542/2022 243356/21

286261/2021 4543/2022 243357/21

286262/2021 4545/2022 243358/21

286263/2021 4546/2022 243359/21

286264/2021 4547/2022 243360/21

Campos dos Goytacazes, 21 de fevereiro de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

Edital n° 04/2024 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

N° CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, INSCR. MUNIC, 
OU CÓD. CONTR.

PROCESSO

1- ABREU IMOB LTDA 0000121876 18255/2021

2- ADEMAR VIANA 0000045447 24298/2021

3- AGRO PECUARIA DONANA LTDA 0000018275 25721/2021

4- ALEXANDRE DE SOUZA PESSANHA 0000063468 11358/2021

5- AMARO FRANCISCO GOMES 0000115131 11963/2021

6- ANALIA MACHADO LUCAS 0000068470 10714/2021

7- ANGELA MARIA SILVA TEIXEIRA 0000168558 19803/2021

8- ANTONIO DA CRUZ PRATES 0000046358 18923/2021

9- ANTONIO HENRIQUE DOS SANTOS 0000043649 24082/2021

10- ARLINDO LOPES ARAUJO 0000156888 26454/2021

11- AUGUSTO LONGO BRAS 0000184783 18844/2021

12- AUGUSTO LONGO BRAS 0000135246 18844/2021

13- CINTHIA MOTA PESSANHA MICHEL ABILIO 0000018403 7145/2021

14- CLAUDIO ROBERTO VIANA LOPES E S/M 0000055640 18644/2021

15- CLODUALDO SANTOS SIQUEIRA 0000137269 25437/2021

16- COPAIGE 0000072727 28884/2021

17- CRISTINA HELENA DO NASCIMENTO ROSA 0000035400 10133/2021

18- DENISE CRISTINA ROCHA NOGUEIRA E OUTROS 0000138493 16992/2021

19- ELIKA COSTA PEIXOTO 0000168756 18404/2021

20- EMISA – EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA

0000122576
18861/2021

21- ESMERALDA BEATRIZ DE S PESSANHA 0000186797 19606/2021

22- ESPOLIO DE AIRES DE SOUZA 0000014118 1992/2021

23- ESPOLIO DE ANTONIO CARLOS RODRIGUES 0000026144 18542/2021

24- ESPOLIO DE ANTONIO CARLOS RODRIGUES 0000026143 18542/2021

25- ESPOLIO DE AUGUSTO LONGO BRAS 0000160017 18844/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1519 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

26- ESPOLIO DE AUGUSTO TINOCO DE FARIA 0000045100 18341/2021

27- ESPOLIO DE CARLOS HONORIO GOMES 0000025404 24143/2021

28- ESPOLIO DE CREMILDA GOMES LIMA 0000143248 18392/2021

29- ESPOLIO DE HERVAL NOGUEIRA 0000001972 28532/2021

30- ESPOLIO DE ILSON DOS SANTOS 0000169674 28077/2021

31- ESPOLIO DE JOÃO AUGUSTO 0000021958 17669/2021

32- ESPOLIO DE JOÃO AUGUSTO 0000021959 17669/2021

33- ESPOLIO DE JOÃO DE DEUS DE SOUZA GOMES 
MARTINS

0000031432
18624/2021

34- ESPOLIO DE JOSE ETEVALDO BARROS MENDES 
SARAIVA

0000064322
7040/2021

35- ESPOLIO DE JOSE ETEVALDO BARROS MENDES 
SARAIVA

0000038242
7040/2021

36- FLAVIO DE SOUZA PEDRA 0000130521 20655/2021

37- GELSON DE ANDRADE PAES 0000024272 19548/2021

38- GENECI BANDEIRA 0000070991 18684/2021

39- GERCONY VIANNA 0000008596 18263/2021

40- ISMAEL DE SOUZA ALMEIDA 0000059972 24240/2021

41- JHOMI IMOBILIARIA LTDA 0000221998 8451/2021

42- JHONATAN CORDEIRO GOMES 0000201843 1437/2021

43- JOÃO BATISTA MONTEIRO 0000082011 21298/2021

44- JOMAVE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA 

0000166389
18897/2021

45- JOMAVE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA -  EPP

0000166642
18823/2021

46- JONAS DE FREITAS ARAUEIRA 0000061200 26023/2021

47- JOSE CARLOS DOMINGUES DE ALMEIDA 0000075282 25702/2021

48- JUAREZ PESSANHA PEIXOTO 0000142005 26604/2021

49- JULIO CESAR ALVES VIANA 0000074320 19175/2021

50- LAURY SILVEIRA MIRANDA 0000002820 18919/2021

51- LAURY SILVEIRA MIRANDA 0000054160 18419/2021

52- MAILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA RIBEIRO 0000035578 18247/2021

53- MARCELO ALVES DAS CHAGAS 0000168761 9955/2021

54- MARGARETH AZEREDO PEDRO SOARES 0000127643 14425/2021

55- MARIA ANGELA CARDOZO DOS SANTOS TAVARES 0000025532 18159/2021

56- MARIA ANGELICA PEREIRA MANHAES 0000151231 28380/2021

57- MARIA AVANILDA RIBEIRO ALVARENGA 0000067619 24893/2021

58- MARIA CLAUDIA AGUIAR BARROS MATOSO 0000121405 13761/2021

59- MARIA DA GLORIA PESSANHA 0000049041 1995/2021

60- MARIA VALERIA VERONIQUE MARCEL DANTIER 
ANDRADE

0000152880
20435/2021

61- MARIZA AMERICO DE SOUZA 0000108903 23580/2021

62- NAILDO LUIS NEVES 0000061268 18447/2021

63- NATHALIA ROCHA FERNANDES 0000167049 2032/2021

64- NELZA MARIA MOCAIBER FERREIRA 0000159752 20320/2021

65- PAULO CESAR PESSANHA PEIXOTO 0000045699 26604/2021

66- RITA HELENA MENDES DE ALMEIDA PESSANHA 0000137983 25203/2021

67- ROBSON LIRIO PIMENTEL 0000102085 18404/2021

68- RODRIGO GUIMARAES DOS SANTOS 0000165155 18940/2021

69- ROGERIO DE SOUZA NASCIMENTO 0000159173 28471/2021

70- RPSANIA RIBEIRO FRANÇA 0000109695 27934/2021

71- SALVADOR DE CASTRO E S/M 0000005314 22490/2021

72- SERGIO MOREIRA DOS SANTOS 0000027048 27156/2021

73- TATIANA RUFINO VIANA E OUTRAS 0000102611 20604/2021

74- VALERIO LUIS PEREIRA CAMPOS 0000027246 20883/2021

75- VANESSA PINTO SILVA CRUZ 0000028104 2007/2021

76- VICENTE PAULA PESSANHA 0000063381 18777/2021

77- VIVIANE FERREIRA SILVA RANGEL E S/M 0000143616 23214/2021

78- WALLACE BATISTA ANDRADE E MARCELA DE 
SOUZA SIQUEIRA

0000071656
22636/2021

79- YARA FERNANDES CRUZ DE ALMEIDA 0000045593 16980/2021

80- ZENIRA DOS SANTOS 0000152209 18726/2021

 Edital n° 06/2024 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

N° CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, INSCR. 
MUNIC, OU CÓD. 

CONTR.

PROCESSO

1- A C S PEIXOTO CONSTRUTORA 0000026323 23639/2021

2- A C S PEIXOTO CONSTRUTORA 0000201022 23639/2021

3- A C S PEIXOTO CONSTRUTORA 0000201021 23639/2021

4 - ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000112316 27802/2021

5- AILTON LUIS NOGUEIRA DE SOUZA 0000018952 8700/2022

6 - ALESSANDRO MARCIO HENRIQUE DE SOUZA 0000047201 11012/2021

7 - ALEX DAFLON DOS SANTOS 0000109421 25664/2021

8 - ALFREDO DE SIQUEIRA 0000027541 PARC 413001

9 - AMARO FELIZARDO 0000032926 25923/2021

10 - ANA MARIA DE SANTANA 0000007952 ISS-CC 413775

11- ANDRE LUIZ MACHADO BATISTA 0000179932 22681/2021

12- ANTONIO AMARO HENRIQUE DE SOUZA 0000115871 11014/2021

13- ANTONIO DA SILVA PESSANHA 0000124876 ISS-CC 413744/413745

14- ANTONIO DE SOUZA MOCO 0000041903 23629/2021

15- ANTONIO MARCIO DE AZEREDO ARAUJO 0000191460 ISS-CC413769

16- BRAZ DE PAULA NICOLAU 18008 PARC 413056

17- CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0000175605 25637/2021

18- CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0000098274 9686/2021

19- CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0000230136 PARC 412829

20- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208247 30693/2019

21- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208248 30693/2019

22- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208260 30294/2019

23- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000175832 30050/2019

24- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000175831 30050/2019

25- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208003 30050/2019

26- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000176490 30050/2019

27- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208021 30050/2019

28- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000161630 30050/2019

29- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000176479 30050/2019

30- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208021 30050/2019

31- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000176480 30050/2019

32- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208200 30693/2019

33- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000161718 30050/2019

34- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000161655 30050/2019

35- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000161668 30050/2019

36- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000161755 30050/2019

37- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000161754 30050/2019

38- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000161778 30050/2019

39- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000161625 30050/2019

40- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000161731 30050/2019

41- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000175828 29424/2019

42- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000175827 29424/2019

43- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000161660 29424/2019

44- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000161717 29424/2019

45- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208087 30050/2019

46- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208034 30050/2019

47- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208067 30050/2019

48- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208154 30050/2019

49- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208033 30050/2019

50- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208136 30050/2019

51- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208086 30050/2019

52- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208068 30050/2019

53- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208074 30050/2019

54- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208004 30050/2019

55- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208022 30050/2019

56- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208902 30050/2019

57- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208155 30050/2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1519 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

58- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208137 30050/2019

59- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000161737 30050/2019

60- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208089 30693/2019

61- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208125 30693/2019

62- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000208240 30693/2019

63- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME

0000207983 30693/2019

64- CARLOS ALBERTO ALVES DE MELO 0000043354 PARC 413007

65- CARLOS ALBERTO MATIAS 34551 PARC 412955

66- CARLOS EDUARDO MARTINS DE BARROS 0000151857 PARC 413058

67- CARLOS MAGNO BEDIM ANDRADE 0000182094 PARC 413033

68- CARLOS MAURICIO CRESPO MUQUICI 0000118622 23480/2021

69- CARLOS ROBERTO GONCALVES 0000134032 9902/2021

70- CECILIA SOUZA OLIVEIRA 0000176538 27212/2021

71- CEFEC- CENTRO DE FORMAÇÃO EDUCACIONAL 
DE CAMPOS LTDA

38257 27697/2021

72- CELIA APARECIDA SOARES DOS SANTOS 0000174809 PARC 412883

73- CERCOL ENGENHARIA REPRESENTACOES E 
COMERCIO LTDA

53854 27228/2021

74- CIA CONSTRUTORA BAERLEIN 0000101227 11614/2021

75- CLAUDETE DE SOUZA CAETANO RIBEIRO 0000068492 27462/2021

76- CLAUDIO DA SILVA RIBEIRO 0000107187 27832/2021

77- CLEBER DE SOUZA JASSUS 0000052050 19807/2021

78- CLECIUS KLEBER GOMES DE CARVALHO 0000152903 25510/2021

79- CLERIA CLEBIA E CORDELIA 0000001474 26629/2021

80- CLOVIS DOS SANTOS PEIXOTO 0000145168 23639/2021

81- COMPANHIA AGRICOLA BAIXA GRANDE 0000062588 ISS-CC 413782

82- CONDOMINIO DO EDIFICIO NAZHA NAKED 0000166908 ISS-CC 413747

83- CONEMAR INVESTIDORA E COMERCIALIZADORA 
DE IMOVEIS PROPRIOS LTDA

0000182423 PRESC.

84- CONSTRUTORA AQUAMERICAN 0000136768 33538/2019

85- COOP. HAL. DOS. OPERARIOS U.N. E LIT 0000031326 24106/2021

86- CRISTIANE DO ESPIRITO SANTO MANHAES SANZ 0000114574 23826/2021

87- CRISTIANO NOGUEIRA AGUIAR 0000035557 PARC 412766

88- DAMIANA GOMES CESARIO 106186 24668/2021

89- DAMIANA GOMES CESARIO 106186 24669/2021

90- DENISE APARECIDA RAMOS DO NASCIMENTO 0000045746 PARC 413320

91- DENISE BARROS DE AZEREDO 0000187065 22268/2021

92- DINARTE ALMEIDA GOMES 0000010085 11177/2021

93- DIOGO PAULO LOPES RODRIGUES 0000191865 ISS-CC 413764

94- DIRCE PAES PRADO 0000017165 25577/2021

95- ELIANE MARIA BARRETO BASTOS 0000071756 PARC 412771

96- ELZA DE AZEVEDO MOREIRA 0000137235 DIF.IPTU 412352

97- EMIR SOARES MARAVILHA JUNIOR 0000179109 2021/2021

98- ERNANI PAULO DAMASCENO 0000027277 PARC 413053

99- ESPOLIO DE ACACIO DOS SANTOS 0000056066 24225/2021

100- ESPOLIO DE ACACIO DOS SANTOS 0000056066 24299/2021

101- ESPOLIO DE ALCIMAR ALVES CUSTODIO 102417 PARC 412875

102- ESPOLIO DE ANGELO RIBEIRO GOMES 0000058599 PARC 412793

103- ESPOLIO DE ANTONIO FERREIRA DE AZEVEDO 0000039151 PARC 413074

104- ESPOLIO DE ARISTIDES L DE CARVALHO 0000028296 ISS-CC 
413753/413754/413755

105- ESPOLIO DE BENEDITA GOMES DUARTE 0000018031 22152/2021

106- ESPOLIO DE DIJALMA RIBEIRO GOMES 0000005694 26772/2021

107- ESPOLIO DE EDMILSON ANTONIO B. MATINS 0000101959 10341/2021

108- ESPOLIO DE FRANCISCO CARLOS DOS SANTOS 0000098890 27873/2021

109- ESPOLIO DE GENECY PEREIRA DE AZEVEDO 0000214365 PARC 413316

110- ESPOLIO DE JOAO BATISTA DE SOUZA 0000085326 14419/2021

111- ESPOLIO DE JOSE BARRETO 0000013743 27670/2021

112- ESPOLIO DE JOSE BATISTA PEREIRA 0000057591 PARC 412967

113- ESPOLIO DE LUIZ BERNARDO DE LEO 0000016121 29236/2021

114- ESPOLIO DE LUIZ SERGIO FERNANDES 
CARNEIRO

0000101976 23483/2021

115- ESPOLIO DE LUIZ SERGIO FERNANDES 
CARNEIRO

0000031435 23475/2021

116- ESPOLIO DE PAULO SIQUEIRA 0000035888 3905/2022

117- ESPOLIO DE PEDRO RODRIGUES RIVERA 0000104988 14310/2021

118- EURENICE DE AZEVEDO LEITE 0000030615 26020/2021

119- EURICO CARLOS GOMES DA COSTA 0000201618 8864/2021

120- EUZA DA HORA CRUZ 0000163639 22646/2021

121- FABIO HENRIQUE CESAR 0000178999 33114/2019

122- FABRICIO GOMES BARBOSA 0000199578 25660/2021

123- FABRICIO GOMES BARBOSA 0000192407 25655/2021

124- FABRICIO GOMES BARBOSA 0000192406 25653/2021

125- FABRICIO LIRIO RODRIGUES 0000052220 23047/2021

126- FELIPE PACHECO PESSANHA 0000191436 ISS-CC 413767

127- FELISMINDO BARCELOS 0000066401 13608/2021

128- FIT 05 SPE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA

82724 29303/2019

129- FRANCISCO CID DE SOUZA 0000134675 26932/2021

130- FREDERICO DE ALMEIDA PEREIRA 0000015181 33862/2019

131- GERALDO MONTEIRO MARINS 0000004445 12915/2021

132- GESAIAS ARCELIO DE SOUZA 0000020671 PARC 413069

133- GILSON WAGNER BATISTA QUINTANILHA 0000069355 22287/2021

134- GUIDO MARTINS RODRIGUES 0000181956 PARC 413291

135- HENRIQUE DE ABREU MARTINS 0000068896 PARC 413040

136- IGOR MACHADO CONCEICAO PELICIONI 0000191447 ISS-CC 414010

137- IMOB. NOVA CAMPOS LTDA 0000002945 26802/2021

138- IMOVEIS SEGURANÇA LTDA 0000098946 PARC 412929

139- IRINEU MIRANDA VELASCO 0000065777 22976/2021

140- ISABELLE CRUZ DA SILVA 0000133642 33991/2019

141- ISAURA SOARES PEIXOTO 0000092318 26544/2021

142- JAILSON PEREIRA PINTO 0000063828 26264/2021

143- JARBAS ABUDE CERQUEIRA 0000249614 ISS-CC 413779

144- JESSICA FERREIRA MAGRO MARINS 0000024568 23607/2021

145- JOAO MARQUES PEREIRA 0000092248 PARC 413054

146- JOCILMA BERNARDES MENEZES 0000048269 25005/2021

147- JOILSON MONTEIRO RODRIGUES 0000123577 22455/2021

148- JORCEVALDO PESSANHA ANTUNES 106325 14424/2021

149- JORGE LUIS RIBEIRO DE CARVALHO 0000103678 29400/2019

150- JORGE RAUL TEIXEIRA DE FARIA 0000031593 23259/2021

151- JOSE JORGE MUNIZ 0000106354 PARC 412707

152- JOSE LUIZ NUNES DE SOUZA 0000053945 24402/2021

153- JOSE MARTINS DA SILVA 0000022932 14270/2021

154- JOSE MARTINS DA SILVA 0000022931 14306/2021

155- JOSE RICARDO NOGUEIRA DE AZEREDO 0000143315 33275/2019

156- JOSELIO CARLOS LIMA 6890 33571/2019

157- JULIANA DOS SANTOS VIEIRA 0000210120 385916

158- LAUDIMIA ANA CORREA 0000193238 11246/2021

159- LEANDRO BARROS DA CRUZ 0000136734 PARC 413085

160- LILIAN MACHADO DA SILVA GOMES RIBEIRO 0000107327 23503/2021

161- LOTEADORA ALDEIA LTDA 0000119435 ISS-CC 413774

162- LUCAS FREITAS PEIXOTO 0000191945 ISS-CC 413763

163- LUCIA HELENA BARROS NETO 0000049688 13947/2021

164- LUCIANA STHOLER NOGUEIRA 0000163964 32447/2019

165- LUIS GUSTAVO SOARES MELO ABREU 63915 PARC 412938

166- LUIZ CANDIDO DA SILVA MOCO 0000103277 33445/2019

167- M ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000132312 33333/2019

168- MARCELLO DE MATTOS RANGEL 0000191778 ISS-CC 413762

169- MARCELO PESSANHA BARRETO 0000035245 25018/2021

170- MARCIO SOUZA DA SILVA 0000229068 25576/2021

171- MARCOS HORACIO DE CASTRO FILHO 0000142208 9956/2021

172- MARCUS VINICIUS MACHADO MUNIZ E AMANDA 
RANGEL DIAS

0000149618 28309/2021

173- MARIA EMILIA DOS SANTOS OLIVEIRA 0000015749 PARC 413207

174- MARIA MARIANA DA SILVA ASSIS 0000133558 26090/2021

175- MARIA TAVARES DE PARIZ COUTO 0000150227 1343/2022

176- MARIANA MESQUITA 0000108329 25645/2021

177- MARIANA MESQUITA 0000108330 25645/2021

178- MARIANA MESQUITA 0000052709 25645/2021

179- MARINETE TAVARES FARIA 0000088863 23587/2021

180- MARINEZ BASTO DA SILVA 0000142544 22157/2021

181- MARLUCE DIAS FERREIRA DE OROZIMBO 0000126831 28015/2021

182- MARON R GALAXE ME 113443 PARC 412701

183- MIGUEL TAVARES 0000016618 25654/2021

184- MIRIAN DA SILVA CESARIO 0000206603 13042/2021

185- MIRIAN DA SILVA MENDES 0000203523 24323/2021

186- NICOLAS NILTON DA SILVA CORDEIRO 0000134768 33201/2019

187- NILCEIA GOMES ROCHA DE SANTANA 0000148115 22091/2019

188- NILCEIA GOMES ROCHA DE SANTANA 0000012448 22083/2019

189- NILDA GOMES ROSA 0000004745 25017/2021

190- NIVALDO TEOFILO VIANA JUNIOR 0000160798 33504/2019

191- NOEMIA LIDIA BASTOS DE MATTOS 0000007581 25482/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1519 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

192- OAM CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA 0000183443 29617/2019

193- ODICEA PAES DA COSTA 0000216685 25485/2021

194- OLIVAR NERI DA SILVA 105209 PARC 412954

195- OSEAS PEREIRA DE OLIVEIRA 0000015690 9181/2021

196- OSMAR GOMES VASCONCELOS 0000014800 17378/2021

197- PAULO RANGEL FILHO 0000094250 8807/2021

198- PLACON 0000120796 PARC 412801

199- QUEIMADO EMPREEDIMENTOS AGRICOLAS 
LTDA

2532 29388/2019

200- R DE SOUZA MACIEL EIRELI 70341 3262/2022

201- REINALDO BARBOSA LEMOS 0000153084 24839/2021

202- RENATO ALVES PEREIRA 0000185148 PARC 412966

203- ROBERT GONCALVES BATISTA 0000182079 PARC 413297

204- ROBERTA PESSANHA ALVES MENDONSA 0000191549 ISS-CC 413770

205- RODOLFO CALDAS LOURENÇO 104271 33490/2019

206- RODRIGO DA CRUZ PINTO 0000080924 33090/2019

207- ROSIMERY MANHAES MOTTA 0000242944 ISS-CC 413777

208- RUBENS JOSE DA SILVA 0000039126 20857/2021

209- SABRINA BOECHAT BARROS 0000104138 29058/2021

210- SALVADOR VENANCIO MACHADO 0000120203 25102/2021

211- SANDERON CONSTRUTORA LTDA ME 100123 25117/2021

212- SEBASTIAO RANGEL DIAS FILHO 0000028192 6902/2022

213- SENDAS DISTRIBUIDORA S/A 63136 33542/2019

214- SIDNEI FREITAS DE SOUZA 0000110116 23609/2021

215- SIRLENE GONCALVES PINTO 0000150527 27679/2021

216- SONIA DANTAS DIAS 0000108937 9092/2021

217- STAR PARTICIPACOES RIO PRETO LTDA 0000036874 15093/2021

218- TANIA SALVADORA FREITAS DO NASCIMENTO 0000000902 26363/2021

219- TENILZA CALDEIRA DA COSTA 0000037553 21076/2019

220- THAIS MANHAES RIBEIRO 0000183137 29617/2019

221- THALES GOMES PEREIRA 0000074505 32750/2019

222- THIAGO PEREIRA 0000191721 ISS-CC 413784

223- ULTRADIAGNOSIS CAMPOS LTDA 44650 PARC 412876

224- WILLIAN C. G. ASSIS E CIA 0000219395 25076/2021

225- ZILDO LISBOA 0000080944 21927/2021

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTO:

PROCESSO Nº:

2024.004.000005-7-CA
2024.004.000002-5-CA
2024.004.000004-P-CA
2023.004.000267-2-CA
2023.004.000258-2-CA

Huaderiton Dutra de Oliveira  
Christiano Cancio Romano da Silva  
Mario Jorge Soares Pinto Neto 
Dinalva Romão da Silva
Welliton Pacheco Rangel

Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2024.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000069-1-PR
Pregão Presencial nº 002/2023
Contrato nº 0190/2023
Empresa Contratada: MEDCIM PRODUTOS HOSPITALARES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 12.212.583/0001-01
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares básicos, tipo agulha, 
algodão, cateter, dentre outros, para atender as demandas oriundas Rede Pública Municipal 
de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ. Processo: 2023.045.000069-1-PR, 
Fundo Municipal de Saúde como (Órgão Gerenciador) e do Processo nº 2023.099.000165-
8-PR da Fundação Municipal de Saúde (Órgão Participante). 
Valor: R$ 10.090,00 (dez mil e noventa reais).
Prazo contratual: 02 (dois) meses. 
Data da Assinatura: 22/12/2023

Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0308/2023
PROCESSO Nº 2023.129.000069-6-PR

PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2023

CONTRATADA: MULTI MAIS SOLUÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E 
SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº. 33.308.341/0001-88

OBJETO: aquisição de material de expediente para estruturação da Rede de Serviços do 
Sistema Único de Assistência Social (SUAS), nos termos do Convênio 893813/2019.

VALOR GLOBAL: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/12/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de Fevereiro de 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0002/2024
FATO GERADOR: Pregão Eletrônico em Sistema de Registro de Preços N°. 008/2022
PROCESSO: 2022.099.000215-2-PR
OBJETO: Aquisição de papel A4, a ser utilizado nas Unidades Hospitalares (Hospital Ferreira 
Machado, Hospital Geral de Guarus e Hospital São José) e Unidades Pré-hospitalares 
(Clínica da Criança, UPH Saldanha Marinho, UPH Travessão, UPH Ururaí, UPH Santo 
Eduardo e UPH Farol) da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: AFMF DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
CNPJ nº 39.702.519/0001-57
VALOR TOTAL: R$ 87.800,00 (oitenta e sete mil e oitocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/01/2024

Campos dos Goytacazes, 02 de janeiro de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0003/2024
FATO GERADOR: Pregão Eletrônico em Sistema de Registro de Preços N°. 008/2022
PROCESSO: 2022.099.000215-2-PR
OBJETO: Aquisição de papel A4, a ser utilizado nas Unidades Hospitalares (Hospital Ferreira 
Machado, Hospital Geral de Guarus e Hospital São José) e Unidades Pré-hospitalares 
(Clínica da Criança, UPH Saldanha Marinho, UPH Travessão, UPH Ururaí, UPH Santo 
Eduardo e UPH Farol) da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: AFMF DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
CNPJ nº 39.702.519/0001-57
VALOR TOTAL: R$ 21.950,00 (vinte e um mil, novecentos e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/01/2024

Campos dos Goytacazes, 02 de janeiro de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°. 0004/2024
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 005/2023.
PROCESSO: 2023.099.000062-P-PR.
OBJETO: Aquisição de órteses, próteses e materiais especiais - OMPE (Placas, parafusos 
e próteses) com sistema de comodato de instrumentais, visando atender os serviços de 
cirurgias ortopédicas realizadas no Hospital Ferreira Machado, que integra a estrutura da 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: URBANOMED COMÉRCO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
CNPJ Nº. 32.534.670/0001-84.
VALOR TOTAL: R$ 458.335,00 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, trezentos e trinta e 
cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/01/2024

Campos dos Goytacazes, 02 de janeiro de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1519 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0007/2024
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 026/2022.
PROCESSO: 2022.099.000251-2-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis (soros de grande volume), visando 
garantir a assistência aos pacientes das unidades hospitalares que integram a estrutura da 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: MICROMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ Nº. 00.071.343/0001-47
VALOR TOTAL: R$ 560.059,50 (Quinhentos e sessenta mil, cinquenta e nove reais e 
cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/01/2024

Campos dos Goytacazes, 02 de janeiro de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0008/2024
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 026/2022.
PROCESSO: 2022.099.000251-2-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis (soros de grande volume), visando 
garantir a assistência aos pacientes das unidades hospitalares que integram a estrutura da 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ Nº. 01.982.722/0001-51
VALOR TOTAL: R$ 315.900,00 (Trezentos e quinze mil e novecentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/01/2024

Campos dos Goytacazes, 02 de janeiro de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Fundo Municipal de Cultura - FUNCULTURA

Portaria Funcultura nº 02/2024

O Comitê Gestor do Fundo Municipal de Cultura (Funcultura), tendo em vista a 
implementação do Convênio para operacionalização da Lei Federal Complementar nº 
195/2022 (Lei Paulo Gustavo) em Campos dos Goytacazes, referente ao chamamento 
público publicado no Diário Ofi cial do Município edição nº 1480 no dia 21/12/2023, no 
uso de suas atribuições, por meio desta portaria, prorroga o prazo de inscrição dos 
editais 01/2023, 02/2023, 03/2023, 04/2023, 05/2023, 06/2023 e 07/2023, publicados em 
06/11/2023 no Diário Ofi cial Municipal, edição nº 1448, referentes à implementação 
da Lei Federal Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo) em Campos dos 
Goytacazes:

Com isso, em todos os editais mencionados, onde se lê:

“6.1 Para se inscrever no Edital, o proponente deve encaminhar toda documentação 
obrigatória relatada no item 7, no prazo de 20 dias a contar da publicação do edital, 
considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.”

Leia-se: 

“6.1 Para se inscrever no Edital, o proponente deve encaminhar toda documentação 
obrigatória relatada no item 7, até o dia 18 de março de dois mil e vinte e quatro 
(18/03/2024).”

Fica revogada a portaria Funcultura nº 01/2024, publicado no Diário Ofi cial do 
Município edição nº 1486 de 14/01/2024, página 52.

Nos editais 01/2023, 02/2023, 03/2023, 04/2023, 05/2023 e 06/2023 e 7/2023 
acrescenta-se um Anexo Final (Cronograma de habilitação e convocação):

ANEXO FINAL CRONOGRAMA DE HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO

CRONOGRAMA DE HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO

Finalização das inscrições 27/03/2024

Publicação da habilitação 
preliminar e análise de mérito

30/04/2024

Início de recursos à análise de 
mérito

A partir da data vigente da publicação do 
resultado preliminar (30/04/2024)

Início do período de entrega dos 
documentos do item 14 ¹

A partir da data vigente da publicação 
da habilitação preliminar e análise de mérito 
(30/04/2024)

Fim dos recursos da análise de 
mérito

02/05/2024

Fim do período de entrega dos 
documentos do item 14

06/05/2024

Publicação de habilitação fi nal 09/05/2024

Início de recurso administrativo à 
habilitação fi nal

A partir da data vigente da publicação de 
habilitação fi nal (09/05/2024)

Fim de recurso administrativo à 
habilitação fi nal

13/05/2024

1ª convocação 17/05/2024

Início do período de abertura de 
conta corrente exclusiva para o projeto 
e entrega de comprovação da mesma

A partir da data vigente da 1ª convocação 
(17/05/2024)

Fim do período de abertura de 
conta corrente exclusiva para o projeto 
e entrega de comprovação da mesma

24/05/2024

Convocação de Suplentes caso 
haja necessidade

31/05/2024

¹Item:14. ETAPA DE HABILITAÇ Ã O

14.1 Finalizada a etapa de análise de mérito cultural, os proponentes 
aprovados dentro do número de vagas deverão, no prazo de cinco dias 
apresentar os seguintes documentos, conforme sua natureza juri�dica: 

14.1.1PESSOAFÍ SICAI - certidã o negativa de dé bitos relativos a cré ditos tributá rios federais e 
Dívida Ativada Uniã o;

 https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/certidaointernet/pf/emitir II - 
certidões negativas de de�bitos relativas ao créditos tributários estaduais e municipais, 

expedidas pela Secretaria Municipal de Fazenda; Governo estadual:http://www4.fazenda.
rj.gov.br/certidao-fi scal-web/emitirCertidao.jsf Governomunicipal:

https://fazenda.campos.rj.gov.br/servicos-online/certidoes/e https://tributos.
campos.rj.gov.br:8084/contribuinteGateway/#/certidao

III - certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do 
TribunalSuperiordoTrabalho;https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces

IV - comprovante de residência, por meio da apresentação de contas 
relativas à residência em nome do contemplado; ou em nome do cônjuge, 
parente, companheiro(s), etc, ajuntada declaração assinada pelo titular 
da conta e pelo contemplado, que afi rme a residência do mesmo no local. 

14.2.1.1 A comprovação de residência poderá ser dispensada nas hipóteses de 
agentesculturais: 

I - pertencentes à comunidade indígena, quilombola, cigana ou circense; 
II-pertencentes à população nômade ouitinerante ;ou 

III - que se encontrem em situação de rua. 

14.1.2 PESSOA JURÍ DICA I - inscriçã o no cadastro nacional de pessoa jurí dica - CNPJ, 
emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil; https://solucoes.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/cnpjreva_solicitacao.asp II - atos 
constitutivos, qual seja o contrato social, nos casos de pessoas jurídicas com 
fi ns lucrativos, ou estatuto, nos casos de organizações da sociedade civil; 
III - certida�o negativa de fale ̂ncia e recuperaç ã o judicial, expedida pelo 

Tribunal de Justiça estadual, nos casos de pessoas jurí dicas com fi ns lucrativos; 

http://www4.tjr j . jus.br/Por tal-Extrajudicial/cer tidao/judicial/cadastrarequerente 

IV - certidã o negativa de dé bitos relativos a Cré ditos Tributá rios Federais e à  Dí vida Ativada Uniã o;

 https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/pj/Emitir V - 
certidões negativas de de�bitos estaduais e municipais, expedidas pelo Governo Estadual e 

Municipal; Governo estadual:

 http://www4.fazenda.rj.gov.br/certidao-fi scal-web/emitirCertidao.jsf Governo 
municipal:https://fazenda.campos.rj.gov.br/servicos-online/certidoes/ https://
tributos.campos.rj.gov.br:8084/socioEconomicoGateway/#/certidao VI - certifi cado 
de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviç o - CRF/FGTS;https://consulta-

crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf VII - certidã o negativa de dé bitos 

trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior doTrabalho; https://cndt-certidao.tst.

jus.br/inicio.faces 14.2 As certidões positivas com efeito de negativas servirão como 
certidões negativas, desde que não haja referência expressa de impossibilidade de 
celebrar instrumentos jurídicos com a administração pública.

14.3 Contra a decisão da fase de habilitação fi nal, caberá � recurso fundamentado 
e específi co destinado ao Comitê Gestor do Fundo Municipal de Cultura. 14.4 Os 
recursos de trata o item 14.3 deverão ser apresentados no prazo de 3 dias úteis 
a contar da publicação do resultado, considerando-se para início da contagem 
o primeiro dia útil posterior a� publicação, não cabendo recurso administrativo da 
decisão apo�s esta fase.

14.5 Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados. 

14.6 Caso o proponente esteja em débito com o estado, município e/ou com a 
União, não será possível o recebimento dos recursos de que trata este Edital. 

14.7 Os candidatos habilitados deverão abrir conta bancária específi ca para 
recebimento e movimentação dos recursos provenientes deste edital. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente do Comitê Gestor do Fundo Municipal de Cultura de Campos dos 

Goytacazes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1519 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMPDCA

DELIBERAÇÃO N.º 0420/2024

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, e atendendo à Deliberação de 
seus membros reunidos em assembleia ordinária realizada no dia 16 de janeiro do corrente 
ano, torna pública a nova composição das seguintes Comissões:

Comissão de Avaliação e Monitoramento de Projetos:

Nome Representação

Luciana Santos Barbosa Governo

Yuri Gomes Batista Governo

Raphael Rosa Carreira Governo

Marcelo de Carvalho Barreto Sociedade Civil

Eliana Monteiro Feres Sociedade Civil

Letícia Azeredo Machado de Oliveira Sociedade Civil

Comissão de Normas e Políticas de Atendimento:

Nome Representação

Janderson Morais Miranda Governo

Danielle Nascimento Guimarães Governo

Carla Luiza Marinho de Brito Governo

Elson da Silva Leal Sociedade Civil

Lívia Ferreira Gualter Sociedade Civil

Luciana Custódio Soares Sociedade Civil

Comissão de Finanças:

Nome Representação

Priscila Barroso Gonçalves Paes Governo

Felipe Mendonça Alves Governo

Eliana Monteiro Feres Sociedade Civil

Luisa Barreto Silva Sociedade Civil

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de fevereiro de 2024.

Álefe Ferreira Sardinha Benevides
Presidente do CMPDCA

*republicado por ter saído com incorreção.

Edital N.º 005/2024

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA 
os Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião extraordinária que será 
realizada no no dia 27 de fevereio do corrente ano, às 14h, em primeira convocação, e 
às 14h30min, em segunda e última convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua 
Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1. Discussão e deliberação acerca da captação de recursos externos para o Fundo 
Municipal da Infância e Adolescência – FMIA, via a Ferroport S.A.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de fevereio de 2023.

Álefe Ferreira Sardinha Benevides
Presidente do CMPDCA

PORTARIA  01/2024/CGCM- 

Campos dos Goytacazes, 21 de fevereiro de 2024. 

O Corregedor da Guarda Civil Municipal, nomeado pela portaria nº 900 de 05 de maio 
de 2023, no uso de suas atribuições legais previstas no Anexo II do artigo 20 da Lei nº 
9255, de 15 de dezembro de 2022 e tendo em vista o disposto no §2º do artigo 20 da lei 
9255/2022, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Sindicância, para apurar os fatos de que trata 
o Processo n° 00085.00068.2024-81, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Conduta, devidamente designada através das portarias n° 913/2023, 914/2023 e 
915/2023, de 05 de maio de 2023, do poder executivo Municipal, publicada no Diário Ofi cial 
nº 1325, de 05 de maio de 2023.

3- Publique-se.

Rosemberg Rangel Mesquita
Corregedor da Guarda Civil Municipal

Matricula 14704

Guarda Civil Municipal

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 079/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ALINE DE SOUZA VIEIRA BRETAS matrícula n°: 17304 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de fevereiro de 2024 (segunda-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.003918-6-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 080/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) RAMON DE CARVALHO RAMOS matrícula n°: 39656 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de fevereiro de 2024 (segunda-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.004787-8-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 081/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) CAROLINA VENANCIO DE SOUSA MACHADO matrícula 
n°: 35161 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de fevereiro 
de 2024 (segunda-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2022.204.003853-8-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 082/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) CAROLINA VENANCIO DE SOUSA MACHADO matrícula 
n°: 35161 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de fevereiro 
de 2024 (segunda-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2024.204.000276-0-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 083/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1519 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) CLAUDIA MARCIA NOGUEIRA NUNES matrícula n°: 29071 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de fevereiro de 2024 (segunda-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.001100-3-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 084/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) PAULO CESAR FERREIRA PAES matrícula n°: 100157 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de fevereiro de 2024 (terça-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.099.000121-5-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 085/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) CARLA GOMES AREAS matrícula n°: 26350 para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 27 de fevereiro de 2024 (terça-feira) às 14 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.001226-8-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 086/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) AUREA NETO MARINS matrícula n°: 100630 para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 27 de fevereiro de 2024 (terça-feira) às 14 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.000122-2-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 087/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) BIANCA RIBEIRO CARDOZO BELMIRO matrícula n°: 35231 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de fevereiro de 2024 (terça-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000290-1-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 088/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) LUZIA GARCIA DE SOUZA matrícula n°: 34710 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de fevereiro de 2024 (terça-feira) às 14 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000312-4-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 089/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) RITA DE CASSIA RIBEIRO DANTAS matrícula n°: 39229 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de fevereiro de 2024 (terça-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000289-P-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 096/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) CLAUDIA MARCIA NOGUEIRA NUNES matrícula n°: 24126 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de fevereiro de 2024 (segunda-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003958-6-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de fevereiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL 001/2024

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de fevereiro de 2024, às 10h, na sede do Instituto de 
Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes, RJ – PREVICAMPOS, 
autarquia municipal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.388.502/0001-20, com sede na 
Avenida Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, conforme Edital de Convocação nº 
002/2024, publicado no Diário Ofi cial no dia 07 de fevereiro de 2024, iniciou-se a Reunião 
Ordinária do Conselho Fiscal, cuja pauta trata de: 

1. Discussão, votação e aprovação do Balancete de Novembro de 2023;
2. Assuntos Gerais. 

Declarada aberta a reunião, verifi cada a existência de quórum, estavam presentes na 
Reunião Ordinária do Conselho Fiscal, a presidente do Conselho Fiscal Mônica de Souza 
Gomes, Márcio Queiroz Morales, Elaine Fontes Leão, Carine de Oliveira Rocha, o presidente 
do Previcampos, Mario Terra Arêas Filho, e Leonardo Campinho De Siqueira, assessor 
jurídico que secretariou a reunião. Iniciada a reunião, o balancete do mês de novembro de 
2023 foi apresentado aos presentes para análise. Após detida análise e esclarecimentos do 
setor contábil, os presentes aprovam o balancete de novembro de 2023 por unanimidade. 
Em assuntos gerais foi dito que há uma previsão para fi nal de abril ou início de maio de 
2024 para a realização de novo curso de certifi cação de RPPS, tendo em vista que o prazo 
para obter a certifi cação foi prorrogado até junho de 2024. Até o momento os integrantes 
do Conselho Fiscal, Monica de Souza Gomes, Lainiquer Ferreira Alves Moreira da Silva, 
Marcio Queiroz Morales, Wainer Teixeira de Castro, Sueli da Silva Carvalho, Elaine Fontes 
Leão e Carine de Oliveira Rocha ainda não possuem certifi cação de RPPS, apenas a 
integrante Luzia Cordeiro Gomes possui a respectiva certifi cação. Fica estipulado o prazo 
de 10 (dez) dias úteis para que os novos integrantes do Conselho Fiscal apresentem a 
respectiva documentação para a regularização junto ao Ministério da Previdência.  Nada 
mais havendo a ser deliberado e votado, encerrou-se a presente reunião as 11h e 40min. 
Fica designada a próxima reunião para o dia 20 de março de 2024, as 10h da manhã na 
sede do Previcampos. Ao fi nal a ata foi lida, discutida e aprovada por todos.   

MÔNICA DE SOUZA GOMES
Presidente do Conselho Fiscal

MARIO TERRA ARÊAS FILHO
Presidente do Previcampos

LEONARDO CAMPINHO DE SIQUEIRA
Assessor Jurídico | Previcampos

MARCIO QUEIROZ MORALES
Membro

ELAINE FONTES LEÃO
Membro

CARINE DE OLIVEIRA ROCHA
Membro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1519 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

PARECER DO CONSELHO FISCAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ.

Referência: Balancete referente ao mês de novembro de 2023. 
Em consonância com a inteligência do artigo 52, d, da Lei nº 6.7896/99, o Conselho 
Fiscal analisou o balancete de novembro de 2023, exarando o seguinte ato administrativo 
enunciativo: 
 - Balancete referente ao mês de novembro de 2023 – Aprovação das contas apuradas nos 
respectivos exercícios, porquanto representaram, adequadamente, a gestão contratual, 
administrativa, bem como a posição patrimonial e fi nanceira do RPPS. 
Destarte, em adimplemento ao disposto na inteligência do artigo 22, II, a, do Regimento 
Interno, os Conselheiros reconhecem e atestam todo o apresentado e o aprovam. 

 Campos dos Goytacazes, RJ, 22 de fevereiro de 2024.

Mônica de Souza Gomes
Presidente do Conselho Fiscal

 Licitação

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

CONCORRÊNCIA Nº. 012/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque 
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio 
deste, com fulcro no art. 109 § 3º da Lei 8.666/93, informar que as empresas ORNELAS 
SAAD CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA e R S BRASIL CONSTRUTORA LTDA, 
interpuseram, tempestivamente, recurso contra a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação na Concorrência nº. 012/2023, cujo objeto é a obra de reurbanização do Bairro 
Parque Tarcísio Miranda - Campos dos Goytacazes/RJ.

Vale ressaltar ainda que, tanto os autos do processo quanto o inteiro teor da razão 
recursal, encontram-se com vistas franqueadas aos demais participantes do certame, 
caso queiram impugnar o recurso.

Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2024.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
032/2023, processo nº 2023.205.000364-8-PR, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de outsourcing de impressão, compreendendo 
impressões, digitalizações e reprodução de cópias, com fornecimento de equipamentos 
e insumos (exceto papel), inclusive suporte e manutenção, para atender aos setores 
da sede da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos 
Goytacazes – RJ, e, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação 
do seu objeto a licitante MARGEN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 14.515.275/0001-72, com o valor global de R$ 201.096,00 (duzentos e um mil e 
noventa e seis reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de fevereiro de 2024.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
n.º 056/2023, Processo n.º 2023.205.000330-7-PR, cujo objeto é a quisição de veículos 
novos (zero km), tipo vans, objetivando atender as necessidades unidades 
escolares pertencentes à rede municipal de ensino, bem como a sede da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia e o Conselho Municipal de Educação,
em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às 
licitantes vencedoras do certame, a saber:

- FENIX DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
47.341.605/0001-00, vencedora do item 3 com o valor total de R$ 1.011.000,00 (um milhão 
e onze mil reais); e

- COMÉRCIO AUTOMÓVEIS ESTADO DO RIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.322.773/0002-57, vencedora do item 4 com o valor total de R$ 978.121,56 (novecentos 
e setenta e oito mil e cento e vinte e um reais e cinquenta e seis centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de fevereiro de 2024

Marcelo Machado Feres
= Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia =

Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 0040/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Erick das Chagas Paes, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador Leon Gomes Celestino, 
Símbolo CC1-SN1, com vigência a contar de 07/02/2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de fevereiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0041/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Lucas Nataniel Ribeiro Silva, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Gabinete do Vereador Leon Gomes 
Celestino, Símbolo CC1-SN1, com vigência a contar de 08/02/2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de fevereiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0042/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R E S O L V E tornar público a decisão proferida nos autos do Processo administrativo nº 
01323/2023/CMCG da servidora Amanda Rangel Dias Muniz, matricula 02127, admitida 
em 18/07/2017, sendo DEFERIDO a averbamento do tempo de contribuição em outros 
entes públicos junto à Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, que totalizam 3871 
dias que correspondem a 10 (dez) anos, 07 (sete) meses e 03 (três) dias, referentes aos 
respectivos períodos trabalhados abaixo, consequentemente, sendo acrescido ao período 
trabalhado neste Poder legislativo faz jus a concessão de 03 quinquênios (15%), com 
efeitos a retroativos a data do requerimento. 

Órgão público Data inicial Data fi nal Total de dias
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 03/07/2006 06/02/2017 3871 dias

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de fevereiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0043/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

RESOLVE deferir o requerimento administrativo do servidor deste legislativo 
mencionado abaixo, conforme disposto na Lei Municipal nº 9.162 de 29/06/2022, no que 
tange a percepção do Adicional por qualifi cação funcional, com efeitos a contar da data 
do requerimento, e determino ainda, a anotação em seus assentamentos funcionais pela 
Gerência de Pessoas.

Processo n º Servidor (a) Enquadramento ao Adicional por 
qualifi cação funcional

01598/2023/CMCG Rodrigo César Rodrigues Sales Art. 22 § 1º Inciso III – Pós-graduação

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de fevereiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0044/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R E S O L V E deferir o Processo administrativo nº 01815/2023/CMCG, para concessão 
de licença-prêmio por 90 (noventa) dias, a servidora Liliam Márcia Mendonça de Almeida 
Carneiro, de acordo com o Artigo 94, da Lei nº 5247 de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes), a partir de 16/10/2023 com término em 
13/01/2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de fevereiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

Publicada nesta data por omissão.

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO Nº 025/2023

PROCESSO Nº 138/2023

CONTRATO N° 002/2024

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia e execução 
de projeto de iluminação externa do prédio sede da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, conforme memoriais descritivos, planilhas e projetos. A prestação de 
serviços inclui o fornecimento de mão de obra, materiais e a utilização dos equipamentos 
necessários e adequados à manutenção e à execução dos serviços.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

CONTRATADA: ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA.

CNPJ: 09.406.028/0001-06.

VALOR TOTAL: R$ 265.620,32 (duzentos e sessenta e cinco mil seiscentos e vinte reais 
e trinta e dois centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 dias

ASSINATURA: 26/01/2024

DOTAÇÃO: P.T. 0101.0112200952.724

DESPESA: N.D. 339039

GESTOR: Lidiane Salvadora da Silva Tavares

FISCAL: Pedro Alves Pessanha

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2024, 347º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da criação da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes”

Marcos da Silva Bacellar
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2024-02-22T17:49:30-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




